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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-2-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Økonomi- og Erhvervsudvalgsmødet den 23. februar 2023.

Beslutning
Godkendt med den ændring at punkt 4 udsættes.



Punkt 2: Præsentation af SWECO-analysen - analyse af mulige arealer til
energiparker

13.35.00-I02-1-23

Sagsfremstilling

I regi af REEL-samarbejdet har rådgivningsfirmaet SWECO udarbejdet en analyse af mulige arealer til energiparker.
Analysen har understøttet Lolland Kommunes opgave med at melde ind til Bolig- og Planstyrelsen om arealer til
energiparker jf. Danmark kan mere II.

Tim Nikolaj Tannhof fra REEL sekretariatet præsenterer SWECO-analysen.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 3: Budget 2024

00.30.10-Ø00-1-23

Sagsfremstilling
I sagen om budget 2024 fra Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde i januar blev det oplyst, at der mangler
minimum 160 mio. kr. i 2024 og 300 mio. kr. i overslagsårene.

Administrationen har udarbejdet et forslag til den politiske proces, der ser således ud

Til brug for temadrøftelserne i fagudvalgene i maj måned vil der foreligge et forslagskatalog. De forslag, som
udvalget ønsker at arbejde videre med, indgår i behandlingen på fagudvalgsmøderne i juni måned. Disse forslag er
samtidig sendt til høring i MED-organisationen. Høringssvarene indgår i fagudvalgenes genbehandling af forslagene
i august måned.

Som vanligt er der høring af alle høringsberettigede parter i september måned.

Det kan oplyses, at budgetprocessens delelementer vil indgå i undervisningen af byrådets medlemmer i marts
måned.

Detaljeret tidsplan for det politiske arbejde og høringer er vedlagt som bilag.

Økonomi
For at give et overblik over rammebesparelsernes størrelse er nedenfor vist en fordeling af besparelsen på
udvalgene alene efter størrelsen af serviceudgifter:

Udvalg
Beløb i 1.000 kr.

Budget 2024 - service Besparelse

160 mio. kr.

Klima, Teknik og Miljø 157.583 9.844

Fri�d, Kultur og Folkesundhed 72.645 4.538

Børn og Skole 824.220 51.487

Ældre og Sundhed 653.252 40.807

Social og Arbejdsmarked 454.488 28.390

Økonomi og Erhverv 399.165 24.935

I alt 2.561.353 160.000

Besparelsen udgør 6,25 procent af budgettet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Økonomi- og Erhvervsudvalget godkender ovennævnte

udvalgsfordelte besparelsesramme
tidsplan og proces for arbejdet med budget 2024 og overslagsårene.

Sagen afgøres af



Økonomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Politisk budgetproces og tidsplan_budget 2024_tilg



Punkt 4: Forslag til Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til
sommerhusområdet Lidsø, Forslag til Lokalplan 360-147 -
Sommerhusområdet Lidsø incl. miljørapport

01.02.05-P16-8-22

Sagsfremstilling

”Forslag til Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst" og ”Forslag til Lokalplan
360-147 - Sommerhusområdet Kramnitze Øst" muliggør etableringen af et nyt sommerhusområde med vejadgang
hertil. Sommerhusområdet er beliggende øst for det eksisterende sommerhusområde i Kramnitze. Lolland
Kommune vil med lokalplanen understøtte udviklingspotentialerne i Kramnitze. Derfor ansøgte Lolland Kommune
staten i 2017, i samarbejde med Lidsø Gods, om udlæg af et ubebygget landbrugsareal øst for Kramnitze, der hører
under Lidsø Gods, til nyt sommerhusområde. Lokalplanområdet er efterfølgende udlagt til sommerhusområde iht.
”Bekendtgørelse om landsplandirektiv 2019 for udlæg og omplacering af sommerhusområder i kystnærhedszonen”
inden for den nordlige del af matrikel 8a Tjørnebjerg, Gloslunde, der udgør lokalplanens afgrænsning til
sommerhusområde, og som efterfølgende er indarbejdet i Kommuneplan 2021-2033.

Lidsø Gods ønsker at realisere godsets projektplaner for det nye sommerhusområde med fokus på større
sommerhuse, der kan huse flere familier, kvalitetsbyggeri og højt naturindhold.

Lokalplanen overfører arealet fra landzone til sommerhusområde og giver mulighed for, at der kan udstykkes op til
42 sommerhusgrunde på 1200-3000 m2 med en bebyggelse på mellem 85-150 m², i op til 1½ etage. I den
nordlige ende af lokalplanområdet, ud mod Klokkerholmsvej, kan der dog opføres 10 store sommerhuse på
maksimum 250 m2, i op til to etager. I midten af lokalplanområdet skal der etableres en lavbundet sø. Terrænet
omgrupperes, ift. hvordan det ligger i dag, så den bageste del af området hæves til max kote 1½ m, svarende til de
højeste kote-forhold inden for lokalplanområdets afgrænsning. Jorden fra den nye sø i midten, og mod syd,
anvendes til at hæve de omkringliggende grunde. Regnvand fra huse og grunde ledes via kanaler ned i den nye sø.

Vejadgangen til sommerhusområdet er beliggende nord for det nye sommerhusområde og omfatter en mindre del
af matrikel 1d Rødby Fjord, Gloslunde (Klokkerholmsvej) på ca. 0,5 ha. Vejadgangen indgår i lokalplanen som et
delområde, der forbliver i landzone. Lokalplanen forudsætter, at der vedtages et kommuneplantillæg, der udlægger
en kommuneplanramme, som muliggør udlæg af vejadgang mod nord (ca. 200 m) som adgangsvej til
lokalplanområdet. Vejadgangen vil blive tilknyttet den overordnede kommunevej Kramnitzevej, der tjener som
overordnet vej igennem det eksisterende sommerhusområde i Kramnitze.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer fastlægger, at der skal foretages en miljøvurdering af planer, der
kan formodes at have en væsentlig indflydelse på miljøet. Lolland Kommune har igennem en miljøscreening og en
afgrænsning af miljøvurdering vurderet, at der skal gennemføres en miljøvurdering af planernes mulige
konsekvenser for:

Landskab

Klima

Miljøvurderingen påviser, at kommuneplantillæg og lokalplan kan vedtages uden væsentlige påvirkninger af miljøet.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Bekendtgørelse om landsplandirektiv 2019 for udlæg og omplacering af sommerhusområder i kystnærhedszonen.

Høring/udtalelse

I april 2021 besluttede det daværende Tekniske Udvalg at igangsætte en idéfase forud for lokalplanlægningen af det
nye sommerhusområde. Den nødvendige høring blev afviklet henover forår/sommer 2021.
Teknisk Udvalg behandlede den 3. november 2021 de indkomne høringssvar og besluttede, på baggrund af de
indkomne høringssvar, at der skulle planlægges for vejadgang til sommerhusområdet, nord for området og ikke syd
for som det fremgik af idéoplægget. En beslutning om ændring af vejadgang kræver dog planmæssigt en yderligere
idéfase.



Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget besluttede derfor den 10. januar 2022 at igangsætte en 14 dages idéfase for
vejadgang mod nord. Idéfasen sluttede den 25. janaur 2022, og Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget besluttede den
15. august 2022 at fastholde vejadgang mod nord i den videre lokalplanlægning af sommerhusområdet.

De indkomne høringssvar fra begge idéfaser er forsøgt imødekommet i det omfang, det har været muligt i
planforslagene.

Forslaget til kommuneplantillæg og lokalplan sendes jf. reglerne i lov om planlægning i 8 ugers offentlig høring, og
der afholdes borgermøde om planforslagene i høringsperioden.

Indstilling

Teknik- og Miljømyndigheden indstiller, at Klima-, Teknik- og Miljøudvalget overfor Byrådet anbefaler;

at "Forslag til Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst" - bilag 1 og,

at "Forslag til Lokalplan 360-147 - Sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst", med tilhørende miljørapport - bilag
2, godkendes og sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Byrådet den 28. februar 2023 vedrørende endelig godkendelse af
"Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst" og "Lokalplan 360-
147 - Sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst incl. miljørapport"

Planforslagene har været i offentlig høring fra den 3. oktober til den 28. november 2022.

I høringsperioden er der indkommet 20 høringssvar; fra Kramnitze Beboerforening, DN Lolland Falster, Lolland
Forsyning samt 17 grundejere inden for den østligste del af sommerhusområdet Kramnitse. De indkomne
høringssvar kan ses i bilag 5. De overordnede temaer i høringssvarene har været følgende:

Potentielle lysgener fra bebyggelsen pga. sommerhusenes størrelse og højde.

Potentielle støjgener fra anvendelsen af sommerhusene til fester, øget trafik mv.

Bemærkninger til hvorfor det nye sommerhusområde skal placeres i Kramnitze.

Bekymringer for øget belastning af naturområdet Skarholm.

Spørgsmål til hvorfor der skal være mulighed for dagligvarebutik.

Spørgsmål til den kunstige sø og potentielle påvirkninger af nærområdet.

Bemærkninger til linjeføringen af den offentlige sti inden for området.

Høringssvarene er behandlet i den sammenfattende miljøredegørelse, der indgår som en integreret del af
miljørapporten, og som fremgår af bilag 6.

Høringssvarene har medført, at Teknik- og Miljømyndigheden har foretaget mindre ændringer i lokalplanen og
kommuneplantillægget i det omfang, det har været muligt at imødekomme. Derover er der foretaget mindre
administrative rettelser. De foreslåede rettelser til lokalplanen og kommuneplantillægget er markeret med rødt i
bilag 3 og 4.

Ændringerne i den endelige lokalplan har medført, at den interne private sti med offentlig adgang inden for
lokalplanområdet ikke vil blive etableret i tilknytning til det nye plantebælte, der skal etableres i naboskel mod det
eksisterende sommerhusområde. Stien vil istedet blive etableret i tilknytning til de interne fordelingsveje, og med
forbindelse til den sti uden for lokalplanområdet, der løber syd for Tjørnebjerggaard og ned til stranden.

Yderligere er muligheden for at etablere en dagligvare- eller udvalgsvarebutik inden for lokalplanområdet fjernet af
hensyn til detailhandlen i Kramnitze.

Indstilling til Byrådet på mødet 28. februar 2023:

Teknik og Miljømyndigheden indstiller, at,



"Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst", og

"Lokalplan 360-147 - Sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst incl. miljørapport",

med forslåede rettelser, godkendes endeligt.

Sagen afgøres af:

Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 29. august 2022, pkt. 6:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 8. september 2022, pkt. 8:

Indstilles godkendt, at sagen sendes i høring.

Beslutning fra Byrådet , 14. september 2022, pkt. 6:

Fraværende: Muj Berisha, Merete Meyer, Ann-Britt Lærkedahl, Henrik Jacobsen

Det godkendtes at foreslaget sendes i høring.

Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 6. februar 2023, pkt. 3:

Fraværende: Henning Alfred Rasmussen

Indstilles godkendt.

Beslutning
Udsættes

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Kommuneplantillæg 3 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst

Bilag 2 - Forslag til Lokalplan 360-147 - Sommerhusområdet Lidsø, Kramnitze Øst incl. miljørapport

Bilag 3 - Tillæg 3 til Kommuneplan 2021-2033 - Vejadgang til sommerhusområdet Lidsø_undt

Bilag 4 - Lokalplan 360-147 incl. miljørapport mv._undt

Bilag 5 - Indkomne høringssvar_undt

Bilag 6 - Miljørapport incl. sammenfattende redegørelse_undt



Punkt 5: Forslag til tids- og procesplan for den videre proces om
nedlæggelse af skolerne i Horslunde Landsbyordning og Holeby
Landsbyordning

17.01.04-A00-1-23

Sagsfremstilling

Byrådet førstebehandlede på sit møde den 24. januar 2023 en sag om nedlæggelse af skolerne i Horslunde
Landsbyordning og Holeby Landsbyordning.

Med denne sag fremlægges forslag til den videre proces.

Tids- og procesplanen skal både sikre en god proces og sikre overholdelse af lovgivningens særlige procesregler i
sager om nedlæggelse af skolerne.

Forslag til tids- og procesplan:

På baggrund af de drøftede rammer for processen på Byrådets møde i januar, fremlægges følgende forslag til
endelig procesplan. Den del af processen, der vedrører vedtægtsændringen, bliver kun aktuel, såfremt Byrådet i
maj 2023 måtte træffe endelig politisk beslutning om skolenedlæggelserne:

24/1-23: Byrådet førstebehandlede forslag om skolenedlæggelse og besluttede at offentliggøre det samt sende det
til udtalelse i berørte skolebestyrelser.

9/2-23: Børne- og Skoleudvalget behandler sag om tids- og procesplan og indstiller den til videre behandling i
Økonomi og Erhvervsudvalget og efterfølgende Byrådet.

23/2-23: Økonomi og Erhvervs Udvalget behandler sag og tids- og procesplan og indstiller den videre behandling i
Byrådet

28/2-23: Byrådet behandler sag om godkendelse af tids- og procesplan.

1/3-23: Forslaget om skolenedlæggelserne offentliggøres med en tilhørende kort beskrivelse, herunder oplysninger
om forslagets konsekvenser for den fremtidige skolestruktur i kommunen. Forslaget offentliggøres på
www.lolland.dk og på Holeby Landsbyordnings og Horslunde Landsbyordnings hjemmesider. Fristen for indsigelser
oplyses til 26. april 2023. Med henblik på indhentelse af udtalelse fra skolebestyrelserne ved de berørte skoler,
sendes forslaget samtidig med offentliggørelsen til udtalelse hos skolebestyrelserne for Holeby Landsbyordning,
Horslunde Landsbyordning, Rødby Skole, Maribo Skole, Søllested Landsbyordning, Specialskolen, Byskolen og
Stormarksskolen. Fristen sættes også her til 26. april 2023.

Marts-april 23: Periode med offentliggørelse af forslag til skolenedlæggelser og behandling af forslaget i
skolebestyrelserne.

8/6-23: Børne- og Skoleudvalget behandler de indkommende indsigelser samt udtalelser fra skolebestyrelserne.

14/6-23: Økonomi og Erhvervs Udvalget behandler forslaget, herunder de indkommende indsigelser m.v. samt
udtalelser fra skolebestyrelserne.

21/6-23: Byrådet andenbehandler forslaget, herunder de indkommende indsigelser m.v.samt udtalelser fra
skolebestyrelserne.

Økonomi

Der er ikke omkostninger forbundet med at nedlægge skoletilbuddene isoleret set, men der kan blive
følgeomkostninger forbundet med at skabe plads til eleverne på andre skoler. På den baggrund fremlægges en sag
vedr. disse følgeomkostninger, når forslaget til skolenedlæggelser er færdigbehandlet, således at
følgeomkostningerne kan indgå i budget-24-processen.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Folkeskoleloven samt bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole

Indstilling

http://www.lolland.dk/


Direktionen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at udvalget indstiller forslaget til tids- og procesplan til
godkendelse i Økonomi og Erhvervsudvalget og efterfølgende Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget , 9. februar 2023, pkt. 4:

Godkendt som indstillet.

Afsnit hvor ”vedtægtsændring” nævnes er fejlagtigt medkommet i sagsfremstillingen. Vedtægtsændring behandles i
en særskilt sag på næste udvalgsmøde.

Den af skolenedlæggelser afledte anlægs og driftsøkonomi behandles i en efterfølgende sag.

Beslutning
Indstilles godkendt med Børne- og Skoleudvalgets bemærkninger.



Punkt 6: Forslag til handleplan som opfølgning på Epinions evaluering af
Specialundervisningsstrategien

17.01.04-A00-2-22

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget bad efter modtagelsen af Epinions rapport med evalueringen af
specialundervisningsstrategien administrationen om at udarbejde et forslag til handleplan. Forslaget skulle herefter
drøftes politisk og efterfølgende godkendes politisk. Handleplanens formål skulle være at sætte rammen for
arbejdet med Epinions anbefalinger og at komme i mål med specialundervisningsstrategien.

Administrationen fremlægger hermed forslag til handleplan i form af den vedlagte hvidbog. Hvidbogen fremlægges
alene til drøftelse. Hvidbogen skal udover den politiske drøftelse også drøftes i SektorMED inden der træffes
beslutninger, da indfrielsen af Epinions anbefalinger i høj grad vil have indflydelse på medarbejdernes arbejde.

I henhold til den politisk besluttede tidsplan drøftes administrationens forslag til handleplan på udvalgets møde den
3. november 2022, hvorefter administrationen tilretter handleplanen efter udvalgets kommentarer. Et forslag til
endelig handleplan fremlægges herefter til godkendelse på udvalgets møde den 11. januar 2023. Det foreslås, at
den endelige handleplan sendes til orientering i Byrådet.

Den fremlagte hvidbog rejser på baggrund af evalueringens anbefalinger det spørgsmål, om den nuværende
organisering af specialområdet er den rette, når organiseringen sammenholdes med de udfordringerne, som Epinion
afdækker. Hvidbogen indeholder derfor en overvejelse om en omorganisering af specialområdet som alternativ til
Epinions anbefaling om at fokusere på udviklingen af Specialskolen som én enhed. Vurderes det af Børne- og
Skoleudvalget, at en omorganisering af specialområdet ønskes undersøgt nærmere, vil dette være forbundet med
en særskilt politisk proces. Udvalget kan som fagudvalg sætte den politiske retning for at komme i mål med
specialundervisningsstrategien, men det er alene Byrådet, der i givet fald skal beslutte en omorganisering af
specialområdet.

Formålet med den politiske proces hen over 2 behandlinger er, at udvalget i første omgang - 3. november - kan
drøfte det administrative udkast til handleplan. På dette tidspunkt ser det politiske niveau for første gang de
administrative forslag og vil naturligt have flere forskellige syn på handleplanen, ønsker om en anden timing af
handleplanen m.v. Det er vigtigt, at der afsættes den fornødne tid til de politiske drøftelser og til inddragelse af
MEDorganisationen, inden der træffes endelige beslutninger.

Behandlingen af det administrative forslag til handleplan falder tidsmæssigt sammen med politiske overvejelser om
løsningen på situationen med bygningerne i Holeby og Horslunde. I Horslunde findes som bekendt 2 specialtilbud -
Udeskolen og Autismetilbuddet. En eventuel omorganisering ændrer ikke situationen i Horslunde - den skal
håndteres uanset hvordan specialområdet organiseres. En omorganisering af specialområdet som foreslået
indebærer efter lovgivningen en proces, som betyder at omorganiseringen tidligst kan være på plads fra skoleåret
24/25. Der er således tid til at finde svar på de komplekse udfordringer.

Af disse samlede grunde har formålet med processen omkring handleplanen således været, at der sker en
indledende politisk drøftelse 3. november, hvorefter den endelige hvidbog bliver til henover årsskiftet og
fremlægges for udvalget 11. januar til videre drøftelse og beslutning.

Sektorens forslag til handleplan i form af den vedlagte hvidbog er baseret på Epinions fem anbefalinger og benytter
de 5 anbefalinger som grundlæggende struktur. Samtidig med det administrative forslag til handleplan, gives et
forslag til den politiske prioritering af den økonomiske ramme, der er til rådighed for arbejdet, og som fortrinsvis
stammer fra budgetforliget.

Efter den politiske godkendelse af handleplanen i januar, iværksættes det videre arbejde, hvor de enkelte skoler
(ledelser, decentrale MED-udvalg, bestyrelser, elevråd), PPR og sektoren skal arbejde videre med at udmønte
handleplanen til konkrete forandringer på og mellem de enkelte skoler og på og imellem almen og special. Børne-
og Skoleudvalget vil få løbende status om fremdriften i dette arbejde.

Det administrative forslag til handleplan i form af hvidbogen er vedlagt og omdeles tillige på udvalgsmødet i trykt
form.

Indstilling
Skole-og Dagtilbudssektoren indstiller, at hvidbogen drøftes.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget



Supplerende sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Skoleudvalgets møde 11. januar 2023

Børne- og Skoleudvalget behandlede på sit møde i november 2022 forslag til handleplan (hvidbog) som opfølgning
på Epinions evaluering af Specialundervisningsstrategien. På mødet blev det besluttet at sende forslaget til udtalelse
i alle skolebestyrelser og MED-udvalg.

Udtalelserne er nu afgivet og vedlagt.

Høringssvarene drøftes. Herefter tilretter administrationen hvidbogen i forhold til eventuelle ønsker i udvalget
herom på baggrund af drøftelsen om udtalelserne og fremlægger hvidbogen til beslutning på udvalgets
februarmøde.

Indstilling

Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at Børne- og Skoleudvalget drøfter udtalelserne fra skolebestyrelserne og
MED-udvalgene.

Sagen afgøres af

Børne- og Skoleudvalget

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Skoleudvalgets møde 9. februar 2023

Børne- og Skoleudvalget behandlede på sit møde i november 2022 forslag til handleplan (Hvidbog) som opfølgning
på Epinions evaluering af Specialundervisningsstrategien. På mødet blev det besluttet at sende forslaget til udtalelse
i alle skolebestyrelser og MED-udvalg.

På udvalgets møde i januar blev udtalelserne drøftes og følgende besluttet:

1. Der ansøges om en tillægsbevilling til finansiering af Specialskolens SFO for 12+5 mdr. lydende på forventeligt
3,75 mio. kr.

2. Kompetenceudvikling igangsættes hurtigst muligt. Medarbejdere høres ift. konkrete emner

3. Indsatser for kollegial supervision lægges i regi af PPR

4. Kadencen i udarbejdelse af PPV`er skal øges

5. Sektoren for Skole og Dagtilbud undersøger muligheder til løsning af udfordringerne omkring pædagogisk
transport af specialelever

Administrationen har på baggrund af disse beslutninger justeret Hvidbogen, således at de politisk angivne
fokusområder ovenfor er prioriteret op i handleplanen, herunder iværksættes hurtigere så vidt det er muligt:

1. Ad Der ansøges om en tillægsbevilling til finansiering af Specialskolens SFO for 12+ 5 mdr. Lydende på
forventeligt 3,75 mio. kr.:

Dette indstilles som led i denne sag, at Økonomi- og Erhvervsudvalget søges om tillægsbevilling på 3,75 mio
for til at dække det aktuelle merforbrug i Specialskolens SFO samt at udvalget også ønsker midlerne i 2024
og fremad, således at der tages stilling hertil i budgetprocessen for 2024 som en teknisk korrektion.

2. Ad kompetenceudvikling:

Kompetenceudvikling er et nøgleelement i Hvidbogen og indgår i flere sammenhænge. Hvor aktiviteter kan
fremrykkes og igangsættes hurtigt, er det tilrettet i handleplanen. Se gul markering s. 33. Medarbejdere
høres ift. konkrete emner til kompetenceudvikling.

3. Ad Indsatser for kollegial supervision lægges i regi af PPR:

Hvidbogen angiver kollegial supervision som en del af de ydelser, som Kompetencecentret skal levere.
Leverancen af denne ydelse fremrykkes og etableres umiddelbart i PPR i den skala, det er muligt, og lægges
herefter ind under Kompetencecentret, når det er etableret. Der kan blive tale om i en overgang at tilkøbe
ydelsen eksternt, hvis det samlet set videre sig at være den mest hensigtsmæssige måde at komme hurtigt
og godt fra start. Se gul markering s. 33.

4. Ad Kadencen i udarbejdelse af PPV`er skal øges:



Indsatsen for at øge kadencen i udarbejdelse af PPV`er er siden efteråret øget markant gennem fokus på
rekruttering og fastholdelse af psykologressourcer. Indsatsen øges mest muligt gennem en massiv indsats
for at tiltrække interne og eksterne psykologressourcer, hvilken ses at kunne ske ved at tilbyde
ekstraordinære vilkår for psykologer både fsva. rekruttering og fastholdelse og ved køb af eksterne ydelser.
Samtidig satses massiv på at sikre et attraktivt faglige miljø og et attraktivt arbejdsmiljø for psykologer og
hele PPR. Se gul markering s. 39.

5. Ad Sektoren for Skole og Dagtilbud undersøger muligheder til løsning af udfordringerne omkring pædagogisk
transport af specialelever:

Sektoren er i dialog med Nymann herom og venter at kunne iværksætte de første forsøg med pædagogisk
transport i indeværende skoleår. Se gul markering s. 39.

Alle de ovenstående ændringerne er således markeret med gult i det vedlagte nye forslag til Hvidbog.

Der ses ikke af ovenstående at ske en væsentlig forskydning af forslaget til anvendelse af den økonomiske ramme,
hvorfor forslaget er uændret. Der er dog sket en mindre konsekvenstilretning af tekstafsnittet.

Indstilling

Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at Børne- og Skoleudvalget godkender følgende:

1. Hvidbogen indgår - med de angivne politiske præciseringer fra januarmødet - i det videre arbejde med
Fremtidens Skole.

2. Økonomi- og Erhvervsudvalget ansøges om tillægsbevilling på 3,75 mio for til at dække det aktuelle
merforbrug i Specialskolens SFO. Samt tilkendegiver, at udvalget også ønsker midlerne i 2024 og fremad,
således at der tages stilling hertil i budgetprocessen for 2024 som en teknisk korrektion.

3. Sagen sendes til orientering i Byrådet

Sagen afgøres af

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. november 2022, pkt. 4

Fraværende: Gry Hernø

Udvalget drøftede Hvidbogen med den bemærkning, at Hvidbog udsendes hurtigst muligt til udtalelse med deadline
primo december ved MED og skolebestyrelser

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalgets møde den 11. januar 2023, pkt. 3

Drøftet med anbefaling om, at sektoren for Skole og Dagtilbud i den videre proces lægger fokus på:

Der ansøges om en tillægsbevilling til finansiering af Specialskolens SFO for 12+ 5 mdr. Lydende på
forventeligt 3,75 mio. kr.
Kompetenceudvikling igangsættes hurtigst muligt. Medarbejdere høres ift. konkrete emner
Indsatser for kollegial supervision lægges i regi af PPR
Kadencen i udarbejdelse af PPV`er skal øges
Sektoren for Skole og Dagtilbud undersøger muligheder til løsning af udfordringerne omkring pædagogisk
transport af specialelever

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget , 9. februar 2023, pkt. 5:

Godkendt som indstillet.

Beslutning
Indstilles til byrådets godkendelse.

I 2023 finansieres udgiften delvist af overførslerne fra 2022 og fra 2024 indgår finansieringen i budgetlægningen.

Bilag
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Punkt 7: Ansøgning fra Rødby Gokart Klub - udvikling af faciliteter

04.04.00-A00-1-23

Sagsfremstilling
Rødby Gokart Klub søger om tilskud på kr. 200.000 til udvikling af gokartbanen i Rødbyhavn.

Rødby Karting Ring har ifølge klubben det bedste banelayout i Skandinavien samt Nordeuropa, men mangler at få
faciliteterne omkring banen opgraderet, så den har standarden til at huse Europamesterskabet 2023 i Gokart.
Målet er at Rødbyhavn bliver lige så kendt for deres gokartbane, som Vojens er for deres speedway bane.
Lolland og Rødbyhavn er i forvejen kendt for Femern-forbindelsen og for badelandet Lalandia, og nu kan Rødby
Gokartbane tilføjes, og det vil få Lolland Kommune på det nationale og internationale landkort.
Banen vil også være den første grønne gokartbane. Målet er en co2-neutral bane på sigt, hvor banen i Rødbyhavn
skal være centrum for udviklingen af EL-Gokart samt fossilfri brændstoffer, som ligger i tråd med de visioner Lolland
Kommune har.

Et andet vigtigt mål er at blive lokal kendt og ligeledes skabe noget, der giver værdi for borgere på Lolland.
Banen kan være med til at udvikle Rødbyhavn i en positiv retning, der kan tænkes med i bosætningsindsatsen, når
der skal tiltrækkes tilflyttere til Lolland.

Desuden er klubben optaget af, at banen kan udnyttes til andre fritidsinteresser eller skoleprojekter, som hjælpe
nogle af de mest udsatte unge, som måske ikke passer ind i de mere almindelige fritidsaktiviteter, der tilbydes.
Det kunne f.eks. være cykling, løb, rulleskøjter, fjernstyret biler og fly, skoleprojekter, gokart udlejning osv.

For at realisere disse ideer og for at kunne rumme de mange deltagere til EM 2023 skal faciliteterne opgraderes
med toiletter, strøm, vand samt faciliteter til de frivillige og tilskuerne.
Klubben vurderer, at det er meget vigtigt at skabe nogle gode rammer for tilskuerne, da det i høj grad er der de
rekrutterer frivillige.

Der søges tilskud på i alt kr. 200.000 til dækning af:

Vandudtag og el-arbejde, så der kan trækkes strøm rundt i pit-område, for at deltagerne kan få vand og
strøm.
Højtaleranlæg til kørere og tilskuere

Økonomi
Projektet koster 1,632 mio. kr. og der søges tilskud fra Lolland Kommune på kr. 200.000.

Klubben søger medfinansiering fra en række andre sponsorer, fonde og puljer, se budget.

Rødby Gokart Klub søger tillige om tilskud fra Eventpuljen på kr. 50.000 til afvikling af selve arrangementet EM i
Gokart 2023.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur Folkesundhedsudvalget indstiller, at Økonomi-
og Erhvervsudvalget godkender tilskud på kr. 200.000 til opgradering af Rødbyhavn Gokartbane.

Sagen afgøres af
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 9. februar 2023, pkt. 5:

Fraværende: Michael Knudsen, Steffen Rasmussen, Jesper Volmer

Godkendt som indstillet

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Budget Rødby EM 2023 faciliteter



Punkt 8: Ansøgning om kommunegaranti Landvindingslaget Kirkevej på
Askø til istandsættelse af banket på Askø

00.34.00-Ø60-2-22

Sagsfremstilling

Askø Landvindingslav har anmodet Lolland Kommune om garantistillelse på 0,15 mio. kr. til optagelse af lån til
istandsættelse af 739 m. lang banket på syd diget ved kirkevigen på Askø.

Der er i de seneste år opkrævet et lodsejerbidrag i laget, der overstiger de normale årlige udgifter, hvorfor der er
genereret en opsparing til istandsættelse, men der er ikke sparet nok op, hvorfor der ønskes optaget et lån til den
resterende del.

Lodsejerbidraget har fastsat samme bidragsopkrævning i det kommende budgetår, hvorfor der vurderes
tilstrækkelige midler til betaling af de kommende afdrag.

Der ønskes en garantistillelse, således der kan opnås bedre lånebetingelser. Lånet optages som en variabelt
forrentet lån med en månedlig ydelse på 2.000 kr.

Økonomi
Jf. Lolland Kommunes finansielle strategi, skal der ud fra en foretagen kreditvurdering fastsættes en
garantiprovision.

Hvis kommunen stiller garanti for lånet, så kan kommunen foretage opkrævningen, som har samme fortrinsret som
ejendomsskatterne, hvorfor risikoen vurderes som lav.

Ud fra en kreditvurdering af låntager vurderes garantiprovisionen at udgøre 1 % svarende til 3.500 kr.

Der vil endvidere blive beregnet en løbende garantiprovision, som beregnes med 0,4 % af restgælden ultimo året,
hvis debitor efter konkret vurdering har ”Højeste kreditkvalitet” eller ”Meget stærk betalingsevne” og 0,55 % hvis
debitor vurderes at have ”stærk betalingsevne”.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
I henhold til bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier mv. kan kommunen uden
deponering garantere for låneoptagelsen.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at Byrådet bevilget den ansøgte kommunegaranti på 0,15 mio. kr samt fastsætter
garantiprovisionen til 1 %.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Indstilles godkendt.



Punkt 9: Status på Lolland Kommunes arbejde med boligudvikling

01.02.03-G01-1-23

Sagsfremstilling
Som opfølgning på en efterspørgsel fra Økonomi- og Erhvervsudvalget fremlægges hermed en mundtligt orientering
om status på Lolland Kommune arbejde med boligudvikling.

Boligpolitik og fyrtårn

I sidste byrådsperiode blev Lolland Kommune boligpolitik vedtaget. Boligpolitikken står på Plan- og
Udviklingsstrategien (gældende). Boligpolitikken sammenskriver alle de indsatser der løbende foretages på tværs af
udvalg og beskriver den styring og prioritering, der er retningsgivende på området.

Efter udarbejdelsen af Boligpolitikken har der været arbejdet med fyrtårne. I praksis betyder det, at udmøntningen
af boligpolitikken sker gennem realisering af fyrtårnet `Bosætning og Boligudvikling´ som blev vedtaget i Byrådet i
august 2022. Af fyrtårnet fremgår det, at

Vi vil arbejde for at opnå et boligudbud, der aktivt medvirker til at håndtere den uhensigtsmæssige
befolkningssammensætning i Lolland Kommune og sikre virksomhederne den fornødne arbejdskraft i
fremtiden.
Boligpolitikken skal sikre de nødvendige attraktive boliger, fjerne utidssvarende overskudsboliger og sikre
relevante boligtilbud til kommunens nuværende borgere.

Måden det skal realiseres er gennem flg. indsatser:

Lolland Kommune vil fortsat prioritere byfornyelsesmidler til oprydning i den dårlige boligmasse
Den almene sektor skal tilpasses gennem renovering og nedbygning
Kommunen skal udnytte sine muligheder for at styrke opførelse af nye boliger, herunder

• Have en positiv dialog med interesserede investorer
• Sikre de nødvendige boligudlæg i kommuneplanen
• Aktivt opsøge investeringer gennem f.eks. udbud, byggemodning, lokalplanlægning, markedsafdækning mv.

Der er behov for at fastholde eksisterende indsatser og sikre at igangværende projekter færdiggøres.
Lolland Kommune prioriterer 1) privat byggeri 2) blandet byggeri og 3) støttet byggeri

Logikken i prioriteringen (sidste dot) er, at man skal udnytte gunstige vilkår (højkonjunktur) for at tiltrække private
investeringer (renteniveau mm.). I lavkonjunkturer kan almene boliger altid etableres, da finansieringen af disse
hviler på andre præmisser.

Det er vigtigt at bemærke, at boligudviklingen udover konjunkturerne i høj grad er styret af markedskræfterne,
herunder borgernes boligpræferencer og bosætningsmønstre.

Indstilling
Strategi og Politisk indstiller, at ØKE tager sagen til efterretning.

Sagen afgøres af
Økonomi- og Erhversudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Lolland Kommunes boligpolitik 2021 - 2031

Fyrtårn boligudvikling



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-2-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til Økonomi- og Erhvervsudvalgsmødet den 23. februar 2023.

Orientering Business LF - www.businesslf.dk
Orientering Femern Bælt - www.femern.info og www.femern.com
Årsrapport - Borgerrådgiver

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Borgerrådgiverens årsrapport 2022 - Ej redigeret udgave af 15.02.2023.docx
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Punkt 11: Lukket: LF Airport

08.25.00-G01-1-22
Det indstilles fremadrettet at arbejde videre med model nr. 1.



Punkt 12: Lukket: Den videre proces omkring Nakskov Elnet

13.01.00-P27-1-22
Økonomi-, og Erhvervsudvalget er sindet at indstille iværksættelse af et salg, men forud for en forelæggelse for
byrådet kvalificeres sagen og forelægges først for Lolland Forsynings bestyrelse. Det præciseres at
rådgiverhonoraret ikke bliver en tillægsbevilling, men et udlæg for Lolland Forsyning der som sælger skal afholde
udgiften.

Godkendt.



Punkt 13: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-2-23
Taget til efterretning.



Punkt 14: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-2-23
Godkendt.
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